(¹) 11 juin.

DCXLIX.

Destruction du château de Buconcourt.

LE XI AOUT MCCCLXVI.

Martyrologe de Neuchâtel à la bibl. de la ville, n° 4820.

ANNO Domini M^o CCC sexagesimo sexto hac die dirupit dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri castrum de Buconcourt.

DCL.

Sentence arbitrale sur des différends qui s'étaient élevés au sujet de la dot de feu Isabelle de Valangin, entre Jean, comte de Gruyères, son mari, et Jean, seigneur de Valangin, son neveu.

LE XVII NOVEMBRE MCCCLXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. K^b, n° 2.

NOVERINT universi quod cum discordia seu materia questionis verteretur inter nos Johannem, comitem et dominum de Vaulangins, ex una parte, et Johannem, comitem Gruerie, dominum de Montsalvens, militem, ex altera, super eo videlicet quod ego prefatus Johannes, dominus de Vaulangins, petebam et exigebam a prefato domino Johanne, comite Gruerie et domino de Montsalvens, quod cum domina Ysabella de Vaulangins, olim consors prefati domini de Montsalvens, avuncula mea prefati domini de Vaulangins, constituerit in dotem et nomine dotis ipsius domine Ysabelle eidem domino de Montsalvens sexcies centum libras lausannenses quas idem dominus Johannes dominus de Montsalvens ab ipsa domina Ysabella habuit et recepit et ipsas assignavit et assettavit super certis rebus et possessionibus habendis et recuperandis per ipsam dominam Ysabellam seu heredes ac assignatos suos, in casu quo restitutio dotis secundum Mureti consuetudinem locum sibi vendicat, prout in littera super dicta dote confecta continetur; et cum ipsa domina Ysabella decesserit ab humanis, nulli sibi relictis liberis, petebam ipsas sexcies centum libras michi restitui et solvi per prefatum dominum de Montsalvens tanquam proximiori et heredi prefate domine Ysabelle. Item etiam petebam, dicebam et asserebam quod cum prefatus dominus de Montsalvens et dicta domina Ysabella avuncula

mea predicta turrim dictam de Marsens sitam en Desaley, census, redditus et possessiones cum suis dependentiis, pertinentiis et appendentiis universis acquisierint et hoc de propria pecunia dicte domine Ysabelle; item dicebam et asserebam quod prefatus dominus de Montsalvens plura bona mobilia et jocalia ab ipsa receperit et habuerit, necnon census, redditus et proventus ipsius turris et appendentiarum suarum a tempore mortis ipsius domine Ysabelle usque ad hanc diem presentem, que predicta michi pertinebant et pertinere debebant ex causis jam dictis, omnia predicta michi restitui et deliberari per prefatum dominum de Montsalvens ex causis supra dictis, que predicta ad quantitatem duorum millium florenorum extimabam; me dicto domino Johanne, comite Gruerie et domino de Montsalvens, contrarium asserente et dicente ad predicta per dictum dominum Johannem de Vaulengins michi petita minime nec teneri nec aliquo modo eidem domino de Vaulangins tenebar de eisdem facere restitutionem pluribus causis et rationibus per me prepositis et allegatis, videlicet quod tam vigore donationum per dictam dominam Ysabellam michi factarum, quam vigore consuetudinis ville Mureti, secundum quam consuetudinem matrimonium inter me et ipsam dominam Ysabellam fuit contractum et consummatum, quam emptionis proprie pecunie mei prefati domini de Montsalvens domus, possessionum et rerum predictarum de Marsens per me prefatum Johannem dominum de Montsalvens facte, quam pluribus aliis causis rationabilibus quas paratus eram proponere et probare. Tandem post multas assignationes hinc et inde prehabitas inter nos dictas partes super petitionibus propositis et allegatis hinc et inde ac dependentibus et emergentibus ex eisdem, ad pacem, finem, concordiam et transactionem perpetue valituras devenire volentes, nos dicte partes etiam volentes per amicales compositores omnia supradicta, causas et questiones inter nos motas ac etiam movendas et que moveri possent inter nos partes predictas ex causa omnium predictorum, de quibus superius sit mentio, et quorumcumque omnium supra dictorum et eorum occasione decedere et eisdem finem imponere cupientes, in amicos nostros arbitros arbitratores seu amicales compositores nos compromisimus et compromittimus videlicet in viros discretos dominum Johannem Mileti, curatum de Mureto, lausannensis dyocesis, et Jordanum de Dalliens, domicellum, electos ex parte mea dicti domini de Vaulangins et in discretos viros dominum Johannem de Ruppe, canonicum et cantorem ecclesie gebennensis et canonicum ecclesie lausannensis, et Jacobum Albi de Viviaco jurisperitum, electos ex parte mea dicti domini de Montservens, nec non et in virum honorabilem dominum Philippum Rovoyrie, cantorem ecclesie lausannensis et nobilem virum Jacobum de Castello, domicellum, medios per nos dictas partes communiter electos, et eisdem tamquam amicis et mediis predictis, per nos, ut dictum est, electis, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum dedimus et concessimus plene et libere ordinandi, pronunciandi et declarandi super omnibus questionibus, causis et querelis, querimoniis et petitionibus supra dictis et omnibus dependentibus et emergentibus ex eisdem, prout eisdem placuerit et eisdem melius videbitur expedire, jure, pace, concordia seu spontanea voluntate, et promisimus ac promittimus pro nobis et nostris heredibus juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et

futurorum attendere et tenere et complere ac firmiter observare quicquid per dictos amicos nostros una cum mediis predictis super dictis litibus, causis, querelis, querimoniis, petitionibus ac omnibus dependentibus et emergentibus ex eisdem pronunciatum, ordinatum, concordatum seu etiam aliquo modo pacificatum aut amabiliter compositum fuerit jure, consuetudine, pace, concordia seu etiam spontanea voluntate. Et nos prefati amici una cum mediis predictis in nos dictum compromissum suscipientes pro bono pacis et concordie ad pacem et concordiam dictas partes reducere volentes, lites et jurgia pro posse evitare, ipsas partes ad pacem reducendo de voluntate et consensu partium predictarum pronunciamus et declaravimus in hunc modum qui sequitur sub hac forma, dictis partibus presentibus, volentibus et consentientibus in premissis: primo quod littera sexcies centum librarum lausannensium dotis domine Ysabelle predicte, quam litteram dotis antedictae Mermetus de Corberes, domicellus, burgensis de Mureto, penes se habet in commenda seu deposito, ponatur in manibus domini abbatis Fontis Andree dicte de Marsens, lausannensis dyocesis, premonstratensis ordinis, qui nunc est, in commenda seu deposito, vice, nomine et ad opus dicti domini de Vaulangins sub conditionibus infrascriptis, videlicet quod dominus abbas predictus litteram predictam ipsi domino de Vaulangins reddere seu restituere ac etiam administrare quoquo modo non debeat nec teneatur, quamdiu dictus dominus de Montsalvens vixerit in humanis, quo domino Johanne domino de Montsalvens predicto viam universe carnis ingresso, litteram predictam dicto domino Johanni domino de Vaulangins vel suis heredibus reddat et restituat et hec sub voto religionis sue promittat. Et pronunciamus et declaravimus quod prefatus dominus Johannes de Vaulangins littere dotalis predicte contra ipsum dominum Johannem dominum de Montsalvens predictum, quamdiu vixerit in humanis, per se vel per alium ejus nomine, quacunque ratione sive causa se juvare non possit, nec eidem controvertiam, molestiam seu turbationem in judicio vel extra inferre, facere vel procurare; et in casu quo se de ipsa littera juvaret, quod absit, ante decessum ipsius domini de Montsalvens, quod eo casu ipsi domino de Vaulangins omnis actus judicii et judicis audientia denegetur, et ipso facto sit renegatus, ipsaque littera sit nullius valoris et momenti. Item pronunciamus et ordinavimus quod quicquid juris, rationis, actionis, proprietatis, possessionis, domini vel quasi dicta domina Ysabella habebat tempore vite sue ex quacunque causa, titulo, actione et ratione in turri dicte de Marsens site en Desaley predicte nec non in rebus et possessionibus, censibus ac pertinentiis, dependentiis ac appendentiis ejusdem turris universis, prout in littera emptionis rerum predictarum per dictum dominum de Montsalvens et dictam dominam Ysabellam ejus olim consortem facere continetur, una cum fructibus et juanciis per ipsum dominum de Montsalvens perceptis et percipiendis, cum omni jure, proprietate, possessione et dominio vel quasi, rationis, turris et appendentiary suarum ipsi domino Johanni domino de Montsalvens, una cum mobilibus, jocalibus, utensilibus per dictum dominum de Montsalvens habitis ab ipsa domina Ysabella, quecumque sint et quocumque vocabulo nuncupentur, pleno jure sint et remaneant ipsi domino Johanni domino de Montsalvens pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis perpetuo pro sua omnimoda voluntate facienda, et hoc pro trecentis florenis boni auri et legitimi ponderis solvendis ipsi domino de Vau-

langins per ipsum dominum de Montsalvens per terminos infrascriptos, videlicet incontinenti centum florenos predictorum trecentorum florenorum, et in proximo festo beate Walpurgis virginis anno Domini trecentesimo ccc sexagesimo septimo centum florenos dicte quantitatis, residuos vero centum in eodem festo anno revoluto; ita tamen quod in qualibet solutione facta vel facienda per dictum dominum Johannem, dominum de Montsalvens, dictus dominus de Vaulangins debeat et teneatur dare litteram quittance de recepta eidem domino de Montsalvens de quantitate sibi soluta sigillo curie lausannensis sigillatam. Item pronunciamus et declaravimus quod prefatus dominus de Vaulangins teneatur et debeat ferre perpetuo bonam guerentiam pacis prefato domino de Montsalvens pro se et suis super et de omnibus premissis per ipsum dominum de Vaulangins petitis ab omnibus contra omnes et ubicunque in iudicio et extra ac in omni parte litis, qui ipsum dominum de Montsalvens vellent molestare, inquietare seu perturbare pro facto ipsius domini de Vaulangins seu ratione vel occasione successionis ipsius domine Ysabelle avuncule sue, denunciatione facta vel non facta, super guerentia ferenda supra dicta super propriis missionibus et expensis. Quam pacem, concordiam, pronunciationem, declarationem, finem et transactionem nos dicte partes scientes et spontanee de jure nostro ad plenum certificati laudamus, emologamus, ratificamus et approbamus per presentes. Et promittimus nos dicte partes pro nobis et nostris heredibus juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligatione omnium bonorum nostrorum predictorum, prout quemlibet nostrum presens tangerit negotium nostrum, una pars alteri parti sollempniter stipulanti, omnia universa et singula suprascripta, prout superius sunt expressa, alter alteri firmiter attendere et complere ac inviolabiliter observare. Et nichilominus promittimus nos dicte partes juramentis nostris et obligationibus quibus supra pro nobis et nostris heredibus, alter nostrum alteri reddere, restituere ac integre resarcire omnia dampna, costamenta, gravamina, deperdita, missiones et expensas que et quas una pars contra alteram diceret suo tantum simplici juramento loco plene probationis et sine dampnorum declaratione vel monstra se fecisse, sustinuisse aut quoquo modo incurrisse ratione vel occasione omnium predictorum per alteram partem alteri, ut premititur, non attentorum et non completorum; et juramus ad sancta Dei evangelia quod contra predicta vel aliquid predictorum non faciemus vel veniemus per nos vel per alium aliquatenus in futurum. Renunciantes siquidem in hoc facto ex certa scientia nostra et per vim jam nostri prestiti juramenti nos dicte partes, quelibet nostrum, prout sibi melius competit, omni exceptioni doli mali, metus, actioni in factum, omni deceptioni et circonventioni, omni erronee et indebite confessioni et extra iudicium facte et coram non suo iudice, omni iuri scripto et non scripto, canonico et civili, omni consuetudini et statuto patrie et loci, omni privilegio fori et chori, exceptioni dicti compromissi dictarum pronuntiationis, declarationis, confirmationis, promissionis et obligationis non sic factarum vel minus legitime factarum, rei aliter scripte quam acte, et acte quam scripte, deceptioni ultra vel citra dimidium justii pretii, omni iuri per quod deceptis in suis contractibus quomodolibet subvenitur, conditioni sine causa vel ex injusta causa, causeque non vere, omni privilegio et auxilio in favorem nobilium introducto

vel introducendo, juri dicenti ne quis in facto suo proprio testis admittatur, et omnibus aliis exceptionibus, deffensionibus, renunciationibus et allegationibus juris et facti quibus presens littera seu presens instrumentum posset in aliquo infringi, irritari, cassari seu etiam annullari et per quas venire possemus contra predicta vel aliquid predictorum conjunctim vel separatim per nos vel per alium aliquathenus in futurum, et juri generalem renunciationem reprobanti nisi preceserit specialis. In quorum omnium testimonium premissorum nos dicte partes rogavimus et fecimus sigillum curie lausannensis apponi nostris precibus huic scripto; et nos officialis curie lausannensis, ad preces et requisitionem dictarum partium nobis oblatas fideliter et relatas per Girardum de Bolliens, notarium lausannensis dicte curie juratum, cui super hiis specialiter commisimus vices nostras et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte lausannensis curie presentibus litteris duximus apponendum. Datum die decima septima mensis novembris anno Domini millesimo ccc sexagesimo sexto.

DCLI.

Le comte Louis de Neuchâtel reçoit au nombre des bourgeois de cette ville Jean dit Gauffra, meunier, et autorise ses héritiers naturels à succéder à ses biens, quoiqu'il soit bâtard.

LE XX JANVIER MCCCLXVI. (1)

Description de la Mairie de Neuchâtel par S. de Chambrier p. 571.

Nous Loys, comte et syre de Neufchastel, faisons scavoir a tous que nous havons recehuz et faict nostre borgeoys de Neufchastel Jehan dict Gauffra, mongnyer et ses hoirs de luy procrees lealment et naturellement, et donne la franchise que tous bourgeois de Neufchastel hont et doibvent avoir, recehuz le serement de lui acoustumer de porchassier le honneur et le proficq de nos, de nos hoirs, de lesglise et des borgeoys de Neufchastel, de destorber ses honte et le dommage a son po-hoir; et ly avons outroyez de grace especiale, sil defailloit de ce siegle, et a ses hoirs, comme dict est dessus, que sa femme dehut et pehut user ses biens, et ses prochains de lignage heritissent ses biens, et il en puisse ordener non obstant quil est bastard; promettant en bonne foy les choses sus dictes attenir et non venir a lencontre. En tesmoing de la quelle chose nostre scel propre de nostre corroye avons faict mestre a ces lettres donnees a Neufchastel le xx^e jour de jehanvier MCCCLXVI.

(1) 1367.

DCLII.

Le comte Pierre d'Arberg ayant vendu à Rodolphe, comte de Nidau, le château et la ville d'Arberg, les parties nomment le comte Louis de Neuchâtel juge de toutes les contestations qui pourraient s'élever entre elles au sujet de cette vente.